
MPA 00-04-20   1/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

 

Změnový list 05/20 k MPA 00-04-20 
 

 

Text MPA 00-04-20 „Pravidla používání odkazu na akreditaci“ se především v souvislosti: 

- se změnami souvisejících dokumentů, 

- s doplněním předmluvy MPA, 

- s upřesněním základních pojmů používaných v tomto MPA, 

- s doplněním o aktualizace s ohledem na požadavky EA-3/01 M:2019 

s účinností od xx.xx.2020 mění takto: 

 

Před část „1 – Úvod“  

Vkládá se nová část „Předmluva“, která zní takto: 

 Český institut pro akreditaci, o.p.s. (dále též jen „ČIA“) vydává tento metodický pokyn pro 

akreditaci (MPA) ke stanovení požadavků pro používání akreditačních značek, log a jiných 

odkazů na akreditaci a odkazů na status signatáře EA MLA , ILAC MRA a IAF MLA, a to v 

souladu s požadavky normy ČSN EN ISO/IEC 17011:2018 a dokumenty EA, ILAC a IAF.  

Tento MPA rovněž obsahuje popis pravidel a podmínek pro jejich používání. V dokumentu 

jsou stanoveny požadavky na logo a akreditační značku ČIA a požadavky na akreditované 

subjekty při používání akreditační značky. 

 

V části „1 – Úvod“: 

a) se první věta ruší, 

 

b)se druhá věta upravuje text takto: 

V textu MPA (čl. 1.2) byly aktualizovány související dokumenty a možnost používaní 

kombinované značky ILAC MRA pro výrobce referenčních materiálů, dále pak je upraveno v 

části 2 používání odkazu na akreditaci certifikačními orgány, inspekčními orgány, 

environmentálními ověřovateli a výrobci referenčních materiálů.  

 

V části „1.1 – Základní pojmy“ se mění a doplňují pojmy takto: 

Logo: základní prvek vizuální identity ČIA používaný k vlastní identifikaci (grafický 

symbol); je zapsán jako ochranná známka ČIA (viz Příloha 1). 

Značka (akreditační značka): grafický symbol + kód objektu přidělený ČIA jím 

akreditovanému subjektu, který jej užívá ke sdělení, že je akreditovaný; grafický symbol je 

zapsán jako ochranná známka ČIA (viz Příloha 1). 

Odkaz na signatářství EA MLA / ILAC MRA / IAF MLA: prohlášení nebo text nebo 

odvolání používané ČIA nebo akreditovanými subjekty, odkazující se na status ČIA jakožto 

signatáře EA MLA / ILAC MRA / IAF MLA ve specifické oblasti akreditace.  



MPA 00-04-20   2/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

Textový odkaz na akreditaci: způsob, jak se odkazovat na akreditaci (skládá se z textu nebo 

prohlášení používaného akreditovaným subjektem posuzování shody, kterým se subjekt 

odkazuje na svou akreditaci, přičemž uvede číslo akreditovaného objektu a název národního 

akreditačního orgánu.  

Akreditovaná zpráva/certifikát: zpráva nebo certifikát obsahující výsledky posuzování 

shody spadající do rozsahu akreditace, nesoucí akreditační značku nebo rovnocenný odkaz na 

akreditaci. Pokud je v rámci tohoto textu samostatně použit výraz „zpráva“, je tím myšleno 

„zpráva a/nebo certifikát“. 

 

V části „1.2 – Související dokumenty“ se mění a doplňují tyto dokumenty takto: 

a) EA-3/01 M: 2019 EA Conditions for the use of Accreditation symbols, Logos and other 

claims of accreditation and reference to the EA MLA Signatory status. 

b) MPA 00-01-xx Základní pravidla akreditačního procesu 

 

V části „1.3 – Popis loga ČIA a značky“ se mění odstavce takto:. 

a) v odstavci „1.3.1“ se doplňuje text nadpisu takto: 

1.3.1 Popis loga ČIA 

b) v odstavci „1.3.2“ se mění první věta takto: 

Základem značky je grafický symbol použitý  pro logo, rozšířený o unikátní 

alfanumerický kód umístěný bezprostředně pod rovnoramenným trojúhelníkem, 

identifikující oblast akreditace a číslo akreditovaného objektu, uvedené v osvědčení o 

akreditaci. 

c) v odstavci „1.3.2“ se mění POZNÁMKA takto: 

POZNÁMKA: Všechny varianty loga ČIA a značky ČIA a kombinovaného loga ČIA a 

kombinované značky IAF MLA a ILAC MRA vytištěné v tomto MPA jsou pouze 

orientační a nejsou určeny jako předloha pro skenování nebo kopírování. 

d)  v odstavci „1.3.3“ se doplňují nové POZNÁMKY, které zní takto: 

POZNÁMKY:  

1) Používané logo a značka ČIA se od sebe liší (viz bod 1.3.1 a 1.3.2). 

2) Používané logo (grafický symbol) a značka ČIA vycházející z loga je registrováno 

jako ochranná známka s ohledem na právní normy platné v České republice. 

3) Používat logo ČIA stálými zaměstnanci nebo pracovníky ve smluvním vztahu je 

povoleno pouze na oficiálních a aktuálních dokumentech a formulářích akreditačního 

orgánu. 

 

V části „1.5 – Přidělení značky“ se mění odstavce takto: 

a) v odstavci „1.5.1 – Značka ČIA“ se doplňuje text takto: 

Značku přidělí ČIA akreditovanému subjektu pro každý objekt posuzování shody 

(zkušební, kalibrační či zdravotnické laboratoři, certifikačnímu orgánu certifikujícímu 

systémy managementu, produkty, osoby, inspekčnímu orgánu, environmentálnímu 



MPA 00-04-20   3/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

ověřovateli, poskytovateli zkoušení způsobilosti, ověřovacímu a validačnímu orgánu 

nebo výrobci referenčních materiálů). 

 

V části „1.6 – Umisťování značek“ se mění třetí věta takto: 

          Velikost značky musí být vždy taková, aby byla zachována zřetelnost, přesnost a    

          čitelnost její reprodukce. 

 

Za část „1.7 – Umísťování kombinované značky“  

Vkládá se nová část „1.8 Akreditace ve více oblastech“, která zní takto: 

ČIA neumožňuje akreditovaným subjektům, které jsou akreditovány ve více oblastech 

akreditace, používat složenou akreditační značku pro všechny akreditované oblasti.  

 

V části „2.1 – Užívání loga, kombinovaného loga a odkazu na status signatáře EA MLA / 

ILAC MRA /IAF MLA se na konec části vkládá POZNÁMKA, která zní takto: 

POZNÁMKA:  

Politika ČIA pro propagování EA MLA a uznávání činností posuzování shody akreditovaných 

subjektů vychází z obecné politiky uvedené v kap. 9.3 MPA 00-01-xx a těchto odstavců: 

 podmínky pro propagování EA MLA jsou nastaveny pro všechny akreditované subjekty 

nediskriminační formou (pro všechny stejné), 

 v případě nesprávného nebo neoprávněného použití odkazu na signatářství EA MLA, jsou 

ze strany ČIA uplatněna opatření, které má stanovena k jeho řešení – požadavky ČSN EN 

ISO/IEC 17011 

 proti subjektu mohou být uplatněna opatření (použití nápravného opatření nebo 

pozastavení akreditace nebo její odnětí nebo pokud je to nezbytné právní kroky). 

 

V části „2.2 – Užívání značek, kombinovaných značek, odkazů na akreditaci a odkazů na 

signatářství EA MLA /ILAC MRA / IAF MLA se upravují a doplňují jednotlivé odstavce 

takto: 

a) v odstavci „2.2.1“ se doplňují a upravují jednotlivé věty takto: 

1) vkládá se za první větu, věta druhá včetně POZNÁMKY, které zní takto: 

V případě činností posuzování shody zahrnutých v rozsahu udělené akreditace musí 

akreditovaný subjekt vydat akreditovanou zprávu / akreditovaný certifikát, není-li 

výslovně dohodnuto jinak v právně závazném ujednání mezi akreditovaným subjektem a 

jeho zákazníkem.  

POZNÁMKA:   

V takovém případě musí akreditovaný subjekt informovat svého zákazníka, že dané 

zprávy/certifikáty nejsou akreditovanými zprávami/certifikáty a v důsledku toho se na ně 

nevztahuje EA MLA.  

 

 



MPA 00-04-20   4/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

2) vkládá se za POZNÁMKU, věta třetí, která zní takto: 

Tato dohodnutá výjimka se nevztahuje na zprávy/certifikáty s výsledky získanými 

v rozsahu akreditace v oblastech, kde je akreditace vyžadována zákonem nebo smluvními 

podmínkami nebo pokud jsou zveřejňovány nebo předávány třetí straně (veřejnosti nebo 

správnímu orgánu).  

3) se upravuje věta pátá, která zní takto: 

Akreditační značka  nesmí být umísťována  samostatně ani používána tak, aby vyvolávala 

dojem, že produkt, proces nebo služba  (nebo kterákoli jejich část) byla certifikována nebo 

schválena ČIA   a subjekt nesmí činit zavádějící nebo neoprávněná prohlášení vztahující 

se k akreditaci nebo jejímu rozsahu. 

4) se upravuje věta jedenáctá, která zní takto: 

Pokud subjekt použije místo značky textový odkaz na akreditaci, pak jej použije v 

následující formě: „zkušební laboratoř nebo kalibrační laboratoř nebo zdravotnická 

laboratoř nebo certifikační orgán certifikující produkty nebo certifikační orgán 

certifikující systémy managementu nebo certifikační orgán certifikující osoby nebo 

inspekční orgán nebo environmentální ověřovatel nebo poskytovatel zkoušení způsobilosti 

nebo ověřovací a validační orgán nebo výrobce referenčních materiálů č. ... 

akreditovaná/ý ČIA podle ČSN EN ...“. 

 

b) v odstavci „2.2.2“ se doplňují a upravují jednotlivé věty takto: 

1) se upravuje druhá věta, která zní takto: 

Značku, textový odkaz na akreditaci nebo odkaz na signatářství ILAC MRA / IAF MLA 

mohou akreditované subjekty užívat pouze za současného uvedení své obchodní firmy a 

názvu konkrétního objektu akreditace, pro který jim byla udělena akreditace. 

2) se upravuje sedmá věta, která zní takto: 

Akreditované subjekty, které získaly akreditaci ve více oblastech, mohou používat 

odpovídající značky, ale jen pro oblasti akreditace, kterých se příslušné výsledky týkají. 

3) se upravuje devátá věta, která zní takto: 

V oblasti certifikace systémů managementu dle ISO 9001 nebo dle ISO 14001 nesmí být 

akreditační značka ani kombinovaná značka IAF MLA používána na produktech, ani ve 

spojení s produkty (pojem produkt platí v širším smyslu slova, zahrnuje hmotné produkty, 

procesy i služby). 

 

c) v odstavci „2.2.6“ se doplňuje a upravuje třetí odrážka u první věty, která zní takto: 

- pokud byla akreditována dceřiná společnost nebo odštěpný závod, pak nesmí být pochyb 

o tom, kdo je akreditovaným subjektem posuzování shody. V žádném případě nesmí být 

status akreditace ani náznakem rozšiřován na další dceřiné společnosti nebo organizační 

části mateřské společnosti, pokud tyto nejsou zahrnuty v rozsahu akreditace. 

 

 

 

 



MPA 00-04-20   5/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

d) v odstavci „2.2.8“ se doplňuje a upravuje obsah těchto pododstavců, které zní takto: 

1) se upravuje čtvrtá věta v pododstavci „2.2.8.1, která zní takto: 

Značka, kombinovaná značka, jakýkoliv jiný odkaz na akreditaci ani odkaz na signatářství 

ILAC MRA / IAF MLA nesmí být použity ve výstupních dokladech (protokolech o 

zkoušce, kalibračních listech, certifikátech nebo zprávách) obsahujících pouze výsledky 

získané činností mimo rozsah udělené akreditace (neobsahují žádné akreditované 

výsledky získané v průběhu akreditovaných činností posuzování shody). 

2) vkládá se za pododstavec „2.2.8.1“ nový pododstavec „2.2.8.1.1, který zní takto: 

2.2.8.1.1 Specifická pravidla 

 používání akreditačních značek na kalibračních a inspekčních štítcích, dokumentech a 

štítcích referenčních materiálů a dokumentech o zkouškách způsobilosti jsou zavedena v 

ILAC P8 a tomto MPA,  

 používání více než jedné akreditační značky na jedné zprávě / na jednom certifikátu, není 

povoleno (viz dokument ILAC-P8, čl. 10.3),  

 používání certifikačních známek na zprávách/certifikátech posuzování shody jsou 

zavedena v normě ISO/IEC 17021-1 a tomto MPA.  

3) se ruší v části Certifikační orgány certifikující osoby čtvrtá věta v pododstavci 

„2.2.8.2“. 

4) se upravuje první věta v pododstavci „2.2.8.5, která včetně odrážek zní takto: 

Štítky k referenčním materiálům s využitím akreditační značky kromě požadavků ISO 

1732 obvykle uvádí: 

 Název a číslo akreditovaného výrobce referenčního materiálu, 

 Identifikaci (C)RM / Číslo šarže, 

 Odkaz na certifikát RM. 

 

V části „3 – Podmínky používání značky, kombinované značky, odkazu na akreditaci a 

odkazu na signatářství ILAC MRA /IAF MLA uživateli akreditovaných služeb se upravuje 

čtvrtá věta, která zní takto: 

Dále jsou uvedeny upřesnění pro postupy v jednotlivých oblastech akreditace. 

 

V části „3.1 – laboratoře, inspekční orgány, poskytovatelé zkoušení způsobilosti a výrobci 

referenčních materiálů se upravuje název této části. 

 

V části „5“ se mění datum účinnosti: 

Tento MPA nabývá platnosti dnem 1. 12. 2020 a zrušuje předchozí MPA 00-04-20 z 1. 4. 2020. 

 

 

 

 

 

 



MPA 00-04-20   6/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

 

V části „Příloha 1“ se upravuje název přílohy, na: 

PŘÍLOHA 1 Vzory loga ČIA a akreditačních značek 

 

V části „Příloha 1“ se upravují vzory Akreditační Značky takto: 

 

 

V části „Příloha 1“ se upravuje uvedená tabulka a legenda takto: 

a) Ruší se sloupec 5. 

b) Upravuje se legenda k tabulce takto: 

#) u některých L může být dopřesnění (podrobnější identifikace), které je oddělené od 

YYY tečkou (.) a použitím dvoumístného čísla  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A XYYY 

A XYYY 



MPA 00-04-20   7/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

 

V části „Příloha 2“ se upravuje název přílohy, na: 

PŘÍLOHA 2 Vzory kombinovaného loga a kombinované značky IAF MLA 

 

V části „Příloha 2“ se upravují vzory Kombinované značky takto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A XYYY 

A XYYY 



MPA 00-04-20   8/8 

                                                        říjen 2020                                    MPA 00-04-20  

 

 

V části „Příloha 3“ se upravuje název přílohy, na: 

PŘÍLOHA 3 Vzory kombinovaného loga a kombinované značky ILAC MRA 

 

V části „Příloha 3“ se upravují vzory Kombinované značky takto: 

 

    A XYYY 

V části „Příloha 3“ se upravuje uvedená tabulka a legenda takto: 

a) Ruší se sloupec 5. 

b) Upravuje se legenda k tabulce takto: 

#) u některých L může být dopřesnění (podrobnější identifikace), které je oddělené od 

YYY tečkou (.) a použitím dvoumístného čísla  

 

 

 

 

A XYYY 

 


